
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria Nº 554/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/976911:RESOLVE: Conceder 
e 6 e ½ (seis e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servidores. 
DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 27/08 a 02/09/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986328

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria 542/GEPS/SETUR DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 
04/10/2013 e a Portaria Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam 
da fiscalização dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2023/663500; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora 
CLEIDIANA MONTEIRO MONTEIRO, mat. 5947307/2, Gerente de Turismo 
de Negócios Eventos e Incentivo, como fiscal do Termo de Convênio nº 
12/2023, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986320

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTESS.
Número: 017/2023-DPE/PA
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2023/966732
Objeto: A Defensoria Pública do Estado do Pará, com a finalidade de asse-
gurar o deslocamento dos servidores que compõem esta Defensoria Públi-
ca Estadual, que estão a serviço na execução das atividades inerentes às 
atribuições, visa à contratação de empresa especializada no AGENCIAMEN-
TO DE VIAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens, conforme 
condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos. Entrega do 
Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na 
Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, median-
te a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 15/09/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 28/09/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: JOÃO PAULO 
CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 986816

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 711/2023-GGP-DPG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o PAE Nº 2023/151469. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, a 
Servidora Pública ROSA CARNEIRO RODRIGUES; Id. Funcional: 5141257/ 
1, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 25/09/2023 a 
06/10/2023 – 12 dias e de 08/04/2024 a 25/04/2024 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 986552
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 034/2019/TJPA. 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA e a empresa UNIMED 
BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 04.201.372/0001-37.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço médico e ambulatorial.
Origem: Pregão Eletrônico n° 034/TJPA/2019, processo PA-PRO-2019/03453
Objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) me-

ses com reajuste do valor contratual, conforme negociação entre as partes.
Vigência: início em 12/09/2023 e término em 11/09/2024.
Valor Global Atualizado:  R$ 54.653.733,82 (cinquenta e quatro milhões, 
seiscentos e cinquenta e três mil setecentos e trinta e três reais e oitenta 
e dois centavos).
Dotação orçamentária:
Funcionais Programáticas para 2023: - 04101.02.302.1421.6844 / 
04102.02.302.1421.8660 - Contribuição do Poder Judiciário à Assis-
tência à Saúde dos Servidores - 1º Grau - 04101.02.302.1421.6845 / 
04102.02.302.1421.8661 - Contribuição do Poder Judiciário à Assis-
tência à Saúde dos Servidores - 2º Grau - 04101.02.302.1421.6846 / 
04102.02.302.1421.8662 - Contribuição do Poder Judiciário à Assistência 
à Saúde dos Servidores - Apoio  - 04101.02.302.1421.8965 - Contribuição 
do Poder Judiciário à Assistência à Saúde dos Magistrados - 1º Grau   - 
04101.02.302.1421.8967 - Contribuição do Poder Judiciário à Assistência 
à Saúde dos Magistrados - 2º Grau
Funcionais Programáticas para 2024: - 04101.02.302.1421.6844 
/ 04102.02.302.1421.6844 - Contribuição do Poder Judi-
ciário à Assistência à Saúde dos Servidores - 1º Grau - 
04101.02.302.1421.2344 / 04102.02.302.1421.2344 - Contribui-
ção do Poder Judiciário à Assistência à Saúde dos Servidores - 2º 
Grau - 04101.02.302.1421.2345 / 04102.02.302.1421.2345 - Con-
tribuição do Poder Judiciário à Assistência à Saúde dos Servidores - 
Apoio  - 04101.02.302.1421.8965 / 04102.02.302.1421.8965 - Con-
tribuição do Poder Judiciário à Assistência à Saúde dos Magistrados 
- 1º Grau - 04101.02.302.1421.8967 / 04102.02.302.1421.8967 
- Contribuição do Poder Judiciário à Assistência à Saúde dos Magis-
trados - 2º Grau.
Elemento de Despesa: - 33.90.39
Fontes:  - 01 500 0000 01 - 01 500 0000 12 - 01 759 0000 18 - 02 759 
0000 18
Data da assinatura: 11/09/2023. // Foro: Belém/PA. // Responsável pela 
assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Ad-
ministração. // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – 
Secretário de Planejamento

Protocolo: 986828
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para 
Aquisição de unidades fusoras a fim de atender as demandas do Serviço 
de Manutenção de Equipamentos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
– TJPA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 28/09/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 14 de setembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 986472
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO	
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/TJPA/2023
OBJETO:  O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Pre-
ços para aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha), 
acondicionado em cilindro de P-13 – botijão 13 kg. SESSÃO PÚBLICA: 
27/09/2023, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
14 de setembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 986613
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para 
contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimen-
tícios do tipo Café em Pó e Açúcar Refinado para atender as necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12  (doze) 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 27/09/2023, às 
09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e   www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 14 de se-
tembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 986769


